1. Ченцов А.М.

143404, Московская обл.,

г. Красногорск, ул. Ленина, д. 44, кв. 209

2. ГУП «Московское имущество»

117218, Москва, ул. Кржижановского, д. 14, корп. 1

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-1088/77-12 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

14 декабря 2012 года                                                                                          г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: заместитель руководителя Московского УФАС России Шандиева И.О.,

Члены Комиссии:

главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Толкунова А.В.,

ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М.,

в присутствии представителей:

ГУП «Московское имущество» Карпенко Н.В. (по доверенности от 05.04.2012 № 104), Корчевого О.Н. (по доверенности от 13.12.2012 № 377);

Ченцова А.М. - Мосейчук А.С. (по доверенности от 30.08.2012                             № б/н),

рассмотрев жалобу Ченцова А.М. (адрес: 143404, Московская обл.,                            г. Красногорск, ул. Ленина, д. 44, кв. 209) на действия организатора торгов — ГУП «Московское имущество» (адрес: 117218, Москва, ул. Кржижановского, д. 14, корп. 1) при проведении открытого аукциона по продаже нежилого помещения по адресу: г. Москва, ул. Ярцевская, д. 27, корп. 8,

          в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Ченцова А.М. (далее — Заявитель) на действия организатора торгов — ГУП «Московское имущество» (далее — Организатор торгов) при проведении открытого аукциона по продаже нежилого помещения по адресу: г. Москва, ул. Ярцевская, д. 27, корп. 8 (далее — Аукцион).

По мнению Заявителя нарушение его прав и законных интересов со стороны Организатора торгов выразилось в следующем.

1)  в неправомерном отказе в заключении договора о задатке;

2) в установлении в документации об аукционе по продаже нежилого помещения по адресу: г. Москва, ул. Ярцевская, д. 27, корп. 8 (далее — Аукционная документация) требований к потенциальным участникам Аукциона, которые ограничивают конкуренцию.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соотвествии с пунктом 9 части 2 статьи 3 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», действие настоящего Федерального закона не распространяется на отношения, возникающие при отчуждении  государственными и муниципальными унитарными предприятиями, государственными и муниципальными учреждениями имущества, закрепленного за ними в хозяйственном ведении или оперативном управлении.

Вместе с тем, в соотвествии со статьей 295 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 18 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятий» государственные унитарные предприятия вправе распоряжаться недвижимым имуществом, принадлежащим ему на праве хозяйственного ведения, в том числе путем заключения договоров купли-продажи с согласия собственника имущества.

В соотвествии с распоряжением Департамента имущества города Москвы от 02.11.2012 № 3650-р «О согласовании ГУП «Московское имущество» предусмотрено совершение сделки по продаже по итогам аукциона.

При этом, порядок проведения Аукциона, в том числе установление размера, срока и порядка внесения задатка определяется Организатором торгов самостоятельно.

Как следует из представленных материалов и информации, 12.11.2012 в информационно-аналитическом издании «Бюллетень Оперативной Информации «Московские торги» № 46/2012 опубликовано извещение о проведении аукциона (далее — Извещение), согласно которому:

12.11.2012 — дата начала приема заявок на участие в Аукционе;

07.12.2012 — дата окончания срока приема заявок на участие в Аукционе;

14.12.2012 — дата подведения итогов Аукциона;

начальная цена — 26 309 000 (двадцать шесть миллионов триста девять тысяч) рублей, без НДС (18%);

задаток на участие в Аукционе — 13 154 500 (тринадцать миллионов сто пятьдесят четыре тысячи пятьсот) рублей, без НДС (18%).

Пунктами 1.9 Извещения, 2.11 Аукционной документации установлено, что ознакомление с документацией об аукционе, приобретение документации об аукционе, прием заявок претендентов на участие в аукционе и необходимых документов осуществляется ежедневно с 12 ноября 2012 года с 9:30 до 13:00 по адресу: г. Москва, ул. Кржижановского, д. 14, корп. 1, каб. 311.

В соотвествии с разделом 4 Аукционной документации «Условия участия в аукционе», претендент для участия в Аукционе обязан осуществить следующие действия:

· подать заявку на участие в аукционе по утвержденной форме с пакетом документов, указанных в приложениях 1 или 2 к настоящей документации об аукционе;

· заключить с организатором аукциона договор о задатке и внести задаток на счет организатора аукциона в порядке, предусмотренном разделом 7 настоящей документации об аукционе.

Раздел 7 Аукционной документации содержит информацию о порядке внесения задатка на участие в Аукционе.

В соответствии с пунктом 7.3 Аукционной документации, основанием для внесения задатка является договор о задатке, заключенный по форме приложения 6 к настоящей документации об аукционе, претендентом с организатором аукциона по месту приема заявок на участие в аукционе. Договор о задатке должен быть заключен в срок не позднее чем за 3 (три) рабочих дня до окончания срока приема заявок.

Рассмотрев все представленные материалы и выслушав пояснения представителей Организатора торгов и Заявителя, Комиссия установила следующее.

04.12.2012 (за 3 (три) рабочих дня до окончания срока приема заявок) —  представить Заявителя обратился к Организатору торгов по адресу, указанному в Извещении для заключения с ним договора о задатке.

Вместе с тем, согласно довода Заявителя, Организатор торгов по адресу, указанному в извещении (г. Москва, ул. Кржижановского, д. 14, корп. 1, каб. 311) отсутствовал, в результате чего Заявителю не удалось заключить с Организатором торгов договор о задатке в срок, предусмотренный Аукционной документацией.

В подтверждении своего довода представитель Заявителя представил Комиссии акт и.о. нотариуса г. Москвы Колябиной Н.В., согласно которому: «представитель Ченцова А.М. По доверенности Мосейчук А.С. В присутствии Колябиной Натальи Вячеславовны, временно исполняющей обязанности нотариуса города Москвы Милевского Владислава Геннадиевича 04.12.2012 года в период с 9 часов 20 минут до 11 часов 30 минут находился по адресу: г. Москва, ул. Кржижановского, д. 14, корп. 1, напротив кабинета 311 который был закрыт, а сотрудники Организатора Аукциона отсутствовали. Таким образом, заявить свое требование о заключении договора о задатке Претендент не мог».

На основании изложенного, Комиссия усматривает нарушение Организатором торгов  пунктов 1.9 Извещения, 2.11 Аукционной документации.

В ходе рассмотрения жалобы также установлено, что только 05.12.2012 (за 2 (два) рабочих дня до окончания срока приема заявок) Заявителю удалось предпринять попытку заключить с Организатором торгов договор о задатке.

Однако письмом от 05.12.2012 № б/н Ченцов А.М. получил ответ от Организатора торгов, согласно которому ГУП «Московское имущество» уведомило Ченцова А.М. об отказе в заключении представленных им договоров о задатке по следующим основаниям: «представленные договоры о задатке оформлены не должным образом; вторые экземпляры договоров о задатке представлены в цветных копиях и не могут быть приняты как оригиналы договоров; в соответствии с пунктом 7.3 раздела 7 документации об аукционе догоров о задатке должен быть заключен в срок не позднее чем за 3 (три) рабочих дня до окончания срока приема заявок. Сроки заключения договоров о задатке на участие в указанных выше аукционах истекли 04 декабря 2012 года. Договоры о задатке представлены Вами организатору аукциона 05 декабря 2012 года».

На заседании Комиссии также установлено, что Аукционная документация не содержит оснований для незаключения договора о задатке в том числе по причинам, послужившим основаниями по которым Организатором торгов не были приняты документы Ченцова А.М.

Таким образом, Комиссия усматривает нарушение Организатором торгов пункта 7.3 Аукционной документации.

Заявитель таже обжалует установление в Аукционной документации излишнего перечня документов в составе заявки на участие в Аукционе, в том числе справки об отсутствии задолженности по платежам в бюджет (на дату подачи заявки).

По мнению Заявителя, предоставление вышеуказанного документа в составе заявки на участие в Аукционе на дату подачи заявки не предоставляется возможным в связи что справка об отсутствии задолженности по платежам в бюджет изготовляется налоговым органом и в длительные сроки.

Приложением 2 к Аукционной документации определен перечень требуемых документов в составе заявки на участие в Аукционе.

Вместе с тем, Аукционная документация не содержит требования к форме справки об отсутствии задолженности по платежам в бюджет,каа в том числе о том, что данная справка должна быть выдана налоговым органом.

В связи с чем, Комиссия не усматривает нарушения в действиях Организатора торгов по данному доводу.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

        1.  Признать    жалобу    Заявителя    на   действия  Организатора торгов при проведении Аукциона обоснованной в части неправомерного отклонения в заключении договора о задатке.

       2. Признать Организатора торгов нарушившим пункт 1.9 Извещения, пункты 2.11, 7.3  Аукционной документации.

      3.  Предписание Организатору торгов не выдавать, в связи с тем, что по результатам рассмотрения жалобы ООО «Олимп» Организатору торгов было выдано предписание  от 14.12.2012 по делу № 1-00-1083/77-12.

      Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя Комиссии:                                                   И.О. Шандиева

Члены Комиссии:                                                                                     А.В. Толкунова

                                                                                                                Р.М. Мамедалиев

Мамедалиев Р.М.

         (495) 784 75 05 доб. 197